中央研究院人文社會科學研究倫理委員會 109 年第 6 次會議紀錄
時間：109 年 12 月 8 日（星期二）上午 10 時
地點：本院黃樓 2 樓會議室
主席：蔡明璋主任委員
出席：蔡明璋、吳親恩、楊孟麗、吳建昌(院外委員)、周怡君(院外委員) 、容邵武、陳

芬苓(院外委員)、曾凡慈、曾瑞鈴、歐陽增(院外委員) 、鄭斐文(院外委員)
請假：日宏煜、林欣柔、廖培珊
紀錄：林瑞燕、林郁婷、廖靖君
本次會議出席委員人數 11 人，並有院外委員與會，已達法定開會條件，主

席宣布開會。

壹、 確認 109 年第 5 次會議紀錄（議程附件 1）。

貳、 報告事項
一、 案件報告（本委員會 109 年第 5 次會次議後至今完成之案件，詳

見附件 1）

(一) 免審：
1. 新案審查：無。
2. 修正審查：共 1 件，審查結果為通過。
3. 年度備查：共 1 件，收悉。

(二) 微小風險審查：
1. 新案審查：共 2 件，審查結果為通過。
2. 修正審查：共 12 件，審查結果為通過。
3. 追蹤審查：

(1) 年度備查：共 21 件，收悉。
(2) 結案審查：共 4 件，審查結果為同意結案。

(三) 一般審查：無。

(四) 撤銷審查/程序駁回案件：共 2 件，審查結果為同意撤案。

(五) 其他：共 1 件。

二、 衛福部函知性別議題課程事宜。(議程附件 3)

參、 討論事項

一、 案件審核，共 1 件。（審查清單請詳見議程附件 2，閱讀利益迴避

原則，提醒委員注意相關事宜。）

閱讀利益迴避原則，提醒委員注意相關事宜。

(一) 新案審查：無。

(二) 修正審查：無。

(三) 追蹤審查：
1. 編號：18025 (O1) (第 1 次入會)

計畫名稱：突破新住民學童學習瓶頸-以學校為基底的電腦

輔助教具實驗研究  Use of Computer Assisted
Learning to Help the next generation of
Taiwanese new immigrants Improve Educational
Performance

說明與討論：
(1) 依 109 年第 5 次會議抽選本計畫進行實地訪查，於 109

年 12 月 7 日進行實地訪查。
(2) 本案執行進度良好，未發現非預期風險，無倫理疑慮

事宜，有建議事項。

(3) 主席詢問所有委員有無其他意見：無。
結論：
(1) 通過計畫之執行，將討論(2)之實地訪查建議加註於實

地訪查結果通知。
(2) 投票結果：通過計畫之執行。 (投票人數 11 人，10 票

勾選通過計畫之執行，1 票勾選補件後書面審查)。

(四) 其他：無。

二、 有關本委員會 SOP 修正草稿，詳見議程附件 4，請討論。
結論：
(一) 聘任程序、指定主審委員及初審程序通過如議程附件 4-1 及

議程附件 4-2。
(二) 委員會議程序修正如附件 2。
(三) 變更內容說明(議程附件 4-4)可做為內部行政檢查參考，不須

提供申請者填寫。
(四) 請委員每屆提供一次有姓名及日期簽署之 CV 於 IRB 辦公室

存檔。

三、 有關本委員會教育訓練規劃，請討論。
結論：會後請委員推薦講師人選。

肆、 臨時動議 無

散會 上午 11 時 30 分

一、免審：

                 （一）新案審查：無

                 （二）修正審查：

編號 計畫名稱

18024
(R1)

運用手機大數據探索行為人口之空間分布
Utilizing big data of mobile phones to explore the spatial distribution of demographic behaviors

                 （三）追蹤審查：

編號 計畫名稱

18024
(M2)

運用手機大數據探索行為人口之空間分布
Utilizing big data of mobile phones to explore the spatial distribution of demographic behaviors

二、微小風險審查：

                 （一）新案審查：

編號 計畫名稱

20030
(N)

新冠疫情期間遠距工作的樣態
Working from Home During the Covid-19 Pandemic

20031
(N)

2020 年第二次社會意向調查

2020 Social Image Survey II

                 （二）修正審查(1)：

編號 計畫名稱

19025
(R4)

幸福溫度計調查

20008
(R2)

新冠肺炎流行期間全球民眾身心狀態與社會互動變化研究

Research on the change in people's attitudes, mental states, and social interactions during the global
COVID-19 pandemic

19003
(R1)

遺囑之實證研究

An Empirical Study of Wills

20023
(R1)

強/弱關係思維模式：以新冠防疫態度為基礎的量表發展與跨文化驗證

Strong ties and weak ties rationality: Scale development and cross-cultural validation based on the
epidemic prevention attitudes toward covid-19

20030
(R1)

新冠疫情期間遠距工作的樣態
Working from Home During the Covid-19 Pandemic

19027
(R3)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次

Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

附件1：中央研究院人文社會科學研究倫理委員會109年第6次會議報告案件清單

                 （二）修正審查(2)：

編號 計畫名稱

20027
(R1)

探究體位過高者生活型態療法之契機與困境

Identifying factors to incorporate in developing lifestyle-based interventions for patients with obesity – A
qualitative study

17035
(R1)

總計畫：原住民、國家與治理：比較南島觀點

子計畫一：國家治理與原住民傳統領域：菲律賓和台灣的比較研究

子計畫二：自然資源治理與原住民部落發展：以新竹尖石鄉的泰雅族部落為例

子計畫三：金融化市場的治理性與主體性：以Taromak 聚落魯凱人為例

子計畫四：都市原住民與地方治理──以膽曼阿美族人為例

子計畫五：智財權與文化權的糾結：台灣原住民的實踐

子計畫六：當代大洋洲的文化遺產與文化治理

20031
(R1)

2020 年第二次社會意向調查

2020 Social Image Survey II

19025
(R5)

幸福溫度計調查

19021
(R3)

台灣農村社會文化調查計畫 A Social and Cultural Survey of Rural Taiwan
分項計畫一「人口、社會與經濟調查」---正式調查 Sub-project ”Population, Society and Economy
Survey”

18036
(R2)

總計畫：身體感、科技與文化的共同演化

分支一：高麗菜的甜與茶的清香：身體感、科技與飲食文化研究的新取徑

分支二：打造「Q」口感：從身體感探析近代臺灣稻種、炊煮科技與口味改變的共構

分支三：「瘋」媽祖：民間宗教中身體感的演化

分支四：熟媚與醜怪：清代書法中的身體感

分支五：身歷其境感的演化：科技中介之身體感

                 （三）追蹤審查：

1.期中報告：

編號 計畫名稱

16039
(M4)

總計畫：由數位足跡探索網絡多樣性及生活福祉 Tracking Digital Footprints of Network Diversity and
Well-being
子計畫二：網絡結構多樣性下的健康行為與資訊傳播：點日記 2.0 The Spread of Health Behaviors
and Information through Diversified Network Structures: ClickDiary 2.0

2.異常事件：無

3.年度備查(1)：

編號 計畫名稱

17039
(M2)

從音韻學角度分析泰雅語書寫符號輔音串相關問題
A Phonological Perspective of Consonant Clusters in Atayal Orthography

17031
(M2)

使用自動化構音檢測系統建置學齡前與學齡期兒童構音發展常模

Establishment of normative phonological development data for Mandarin-speaking children

18023
(M2)

律師業實證研究計畫
An Empirical Study of the Attorney Industry

3.年度備查(2)：

編號 計畫名稱

17035
(M2)

總計畫：原住民、國家與治理：比較南島觀點

子計畫一：國家治理與原住民傳統領域：菲律賓和台灣的比較研究

子計畫二：自然資源治理與原住民部落發展：以新竹尖石鄉的泰雅族部落為例

子計畫三：金融化市場的治理性與主體性：以Taromak 聚落魯凱人為例

子計畫四：都市原住民與地方治理──以膽曼阿美族人為例

子計畫五：智財權與文化權的糾結：台灣原住民的實踐

子計畫六：當代大洋洲的文化遺產與文化治理

18027
(M2)

正念與情緒多元性：個體層次到人際層次之整合性探討

Mindfulness and emodiversity: An integrative perspective from intrapersonal level to interpersonal level

18011
(M2)

當代中國的福音醫療變遷：以麻風為例

18021
(M2)

物質主義，後物質主義與新政治: 世界價值觀第七波的台灣調查與亞洲國家的比較

Materialism, Postmaterialism, and New Politic: Conducting the World Values Survey Wave 7 in Taiwan
and Comparing Asian Societies

18019
(M2)

宗教如何治理？探索台灣民間信仰的宗教治理模式
How does religion govern? A Study on the religious governance of popular religion in Taiwan

18017
(M2)

所羅門群島Langalanga 中英文民族誌寫作計畫

Langalanga Ethnographies: Chinese and English Writing Project

18016
(M2)

貿易立國？科學立國？: 重探台灣、韓國的發展型國家的起緣 Engineering the nation: the architects
of Taiwan’s and South Korea's developmental states

16034
(M2)

網路調查會員資料庫建置
The Recruitment and Maintenance of Web Panel Members

19002
(M2)

台灣性/別少數處境與心理健康之混合研究

Sexual and gender minority status and mental health in Taiwan: a mixed-method study

18020
(M2)

「民間領域」作為和解共生的基礎：理論與經驗的探索

"Civil Sphere" as the Foundation for Reconciliation and Symbiosis: Exploring Theory and Experience

17038
(M2)

文化產業化、族群觀光及地方想像：桃園及澳門兩地緬甸相關文化慶典之比較

Cultural Industrialization, Ethnic Tourism, and Imageries of a Place: Comparisons between the Burmese-
related Cultural Festivals in Taoyuan and Macau

15031
(M2)

魯凱語比較研究
A comparative study of Rukai

18004
(M2)

強健式多模態口語演講評分系統
Robust Automatic Oral Presentation Assessment

19027
(M1)

傳播調查資料庫第二期第四次與第五次

Taiwan Communication Survey-Phase II, Year 4-5

19036
(M1)

醫學與事件經驗的對話：分析父母照護學齡前自閉症兒童的經驗

An Alternative Approach to Frame: Parents' experience-based narratives of their autistic children

3.年度備查(3)：

編號 計畫名稱

18031
(M2)

位階流動對助人行為的影響：實驗取徑
How does status mobility influence people's prosocial behavior? An experimental approach

19034
(M1)

台灣社會變遷基本調查計畫第八期第一次、第八期第二次、第八期第三次
Taiwan Social Change Survey, Year 1 of Round 8, Year 2 of Round 8, Year 3 of Round 8

4.結案報告：

編號 計畫名稱

19028
(F)

臺灣青少年成長歷程研究－老年父母樣本追蹤調查

Taiwan Youth Project－a Panel Follow-up study of Young Elderly Parents

18029
(F)

對不同意見的接受度與人格特質的關係（網路調查）

The relationship between acquiescence tendency and personality trait (web survey）

15014
(F)

華人家庭研究計畫
Project for the Study of Family in Chinese Societies

19033
(F)

邁向永續消費與生產系統之研究規劃 A Research Roadmap for Transitioning to Systems of Sustainable
Consumption and Production

三、一般審查：無

四、程序駁回/撤銷審查案件：

編號 計畫名稱

16040
(F)

總計畫：由數位足跡探索網絡多樣性及生活福祉 Tracking Digital Footprints of Network Diversity and
Well-being
分支計畫一：成年初期網絡多樣性及生活福祉之變化 Changing Network Diversity and Well-being in
Young Adulthood: Recent College Graduates and Newlyweds

19042
(N)

香港民族主義的升起 （和衰落 ？）

The rise (and fall?) of Hong Kong nationalism

五、其他：

編號 計畫名稱

20026
(A1)

製造族群疾病？酗酒的基因化、媒體傳播與台灣原住民的污名化認同

Constructing Ethnic Disease? Geneticization of Alcoholism, Media Representation and the Stigmatized
Identity of the Indigenous Peoples in Taiwan

	IRBHSminutes109_06
	附件1：109-06 會議清單